[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

Deliberação CBH-BS nº 337/2018                                                              de   19 de junho de 2018.

"Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da Compensação Financeira FEHIDRO/2018”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 19 de junho de 2018, e no uso de suas atribuições legais e considerando que,

- a Deliberação CRH 210/2017 de 11 de dezembro de 2017, estabeleceu os percentuais para repartição dos recursos FEHIDRO, referente ao ano 2018 entre os colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos;

-  a Lei 13.661 de 08 de maio de 2018, que altera a Lei nº 8.001, de 13 de março de 1990 que define as parcelas pertencentes aos estados e aos municípios do produto da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos (CFURH),

- o ofício circular nº 386 de 15/05/18, relatou que a Deliberação CRH 192 de 05/06/2018 – Plano de Aplicação para o exercício de 2018, foi publicada com incorreções devido às  alterações que a Lei 13.661 de 08/05/18 realizou nos incisos I e II do Artigo 1º da Lei 8.001 de 13 de março, definindo as parcelas pertencentes ao Estado (25%) e aos municípios (65%) do produto da Compensação Financeira pela utilização dos recursos hídricos;
,

- mediante a Aprovação da Lei nº 13.661 de  08 de maio de 2018, os valores destinados a esta UGRHi-7 pela Deliberação COFEHIDRO nº 192/2018 de 05 de março de 2018 que era de  R$  2.027.565,96 (dois milhões, vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco mil e noventa e seis centavo), sofreu alterações, conforme Deliberação COFEHIDRO  “Ad Referendum” nº 194 de 18 de junho de 2018  para o valor de 1.624.990,91 (hum milhai seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa reais e noventa e um centavos), a ser disponibilizado para o exercício de 2018, para aplicação em Planos, Projetos, Estudos e Obras; com base no seu Plano de Bacia Hidrográfica de 2016-2027, aprovado pela Deliberação CBH-BS Nº 313/2016 de 28/11/2016,

-a Deliberação CBH-BS nº 332/2017, definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos, com recursos oriundos da cobrança e da Compensação financeira FEHIDRO/2018, pelo uso dos recursos hídricos da Baixada Santista;

- a Deliberação CBH-BS Nº  335/2018 24 de abril de 2018 que  revoga a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 e Aprova o Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos e o Programa de Investimentos do FEHIDRO da UGRHI-7 (Baixada Santista) para o quadriênio 2016-2019.

-a deliberação COFEHIDRO nº 158/2015 de 23 de julho de 2015 que aprovou o novo Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO e anexos; as  alterações do Item 6.2.1. - redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 170, de 24 de outubro de 2016 Item 3.1.7. “b” - revogado pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.1.7 “tabela” - alterada pela Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016 Item 3.8. – redação dada pela Deliberação COFEHIDRO nº 178, de 09 de março de 2017, nova redação da pela Deliberação COFEHIDRO nº 183, de 23 de agosto de 2017 aos itens 3.8.3 e  3.8.3.2 deve ser respeitado e seguido em todas as fases.
- cabe a este Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos e que há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras,

DELIBERA:

Art. 1º - Ficam aprovadas para receber recursos da compensação financeira FEHIDRO/2018, as solicitações de financiamento inscritas no Comitê, que foram pontuadas e hierarquizadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG e encaminhadas ao plenário do CBH-BS, os empreendimentos, conforme o estabelecido pela Deliberação CBH-BS nº 337/2018, discriminadas nos Anexos I (Compensação financeira/FEHIDRO).
§ 1º. Os tomadores cujas solicitações foram classificadas e indicadas ao FEHIDRO pelos recursos advindos da compensação financeira, constantes do Anexo I desta Deliberação, ao obterem a aprovação dos agentes técnicos, deverão respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura dos respectivos contratos com o Agente Financeiro, determinados no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.
§ 2º. Não respeitado o prazo, as solicitações serão automaticamente canceladas e os recursos serão incorporados ao orçamento do exercício de 2019.
§ 3º. Os tomadores cujo(s) empreendimento(s) esteja(m) classificado(s) nos Anexos I desta Deliberação, ficam obrigados de no prazo máximo de 03 (três) dias, submeter ao FEHIDRO  a proposta eletrônica.
Art. 2º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e financeiro, que comuniquem à Secretaria Executiva do CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

§ Único - Ocorrendo o previsto no caput deste Artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Art. 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 337/2018 os Anexos I e II.
Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                   Adriana Florentino de Souza                                         Fernando Luiz Cordeiro

                        Vice-Presidente                                               Secretário Executivo

ANEXO I – RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2018 –COMPENSAÇÃO FINANCEIRA R$ 1.624.990,91
	EMPREENDIMENTO
	PDC SubPDC

Ação
	Class.
	TOMADOR
	MOD.
	VALOR FEHIDRO 2018
	CONTRAPARTIDA
	TOTAL EMPREENDIMENTO

	Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico
	1.2.1
	1º
	Prefeitura Municipal de Santos
	Não Reembolsável
	R$ 250.000,00
	R$ 51.132,00
	R$ 301.132,00

	Water First: Tratando Efluentes com Energia
	1.2.7
	1º
	EcoPhalt – Cidadania e Sustentabilidade Ecológica com Praticidade
	Não Reembolsável
	R$ 191.708,00
	R$ 23.370,16
	R$ 215.078,16

	Elaboração do Projeto Executivo de Macro e Microdrenagem do Bairro Chácaras
	7.2.1
	1º
	Prefeitura Municipal de Bertioga
	Não Reembolsável
	R$ 384.627,34
	R$ 42.309,01
	R$ 426.936,35

	TOTAIS

	R$ 826.335,34
	R$ 116.811,17
	R$ 943.146,51

                                                                 Adriana Florentino de Souza                                                       Fernando Luiz Cordeiro

                                                                Vice-Presidente                                                     Secretário Executivo

ANEXO II - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

	Proponente
	Título
	Valor pleiteado
	Valor de contrapartida
	Valor total

	Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo
	Tratamento de Esgoto Sanitário e Geração de Energia e Renda para Comunidade Isolada da Baixada Santista
	R$ 422.517,75
	R$ 293.217,35
	R$ 715.735,10

	Instituto Maramar para a Gestão Responsável dos Ambientes Costeiros e Marinhos
	Saneamento de Base Ecológica em Comunidade Isolada – Sítio Apresentação e Aldeia Tekoá Mirim
	R$ 200.635,86
	R$ 28.089,02
	R$ 228.724,88

	Prefeitura Municipal de Itanhaém
	Projeto de Esgotamento Sanitário em Áreas de Ocupação Irregulares do Município de Itanhaém
	R$ 400.353,97
	R$ 45.375,23
	R$ 445.729,20

Adriana Florentino de Souza                                          Fernando Luiz Cordeiro

        Vice-Presidente                                        Secretário Executivo
4

_1234175348